
106  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas dos MUNicÍPios
do estado do ParÁ

.

coNtrato
.

extrato de contrato nº: 03/2021
Modalidade da licitação: dispensa de licitação (processo administrativo nº 4295/2021)
contratante: Ministério Público de contas dos Municípios do Estado do Pará, 
Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telegráfo. CNPJ: 05.018.916/0001-92.
contratada: c M coMBUSTÍVEiS lTda, inscrita  no cNPJ 04.970.059/0001-
63, com sede na av. Senador lemos, 2053- Telegráfo, cEP 66.113-000, 
cidade de Belém-Pará
Objeto: Fornecimento de combustível – gasolina comum e óleo diesel, para aten-
der às demandas dos veículos e do grupo gerador pertencentes a este MPcM
data da assinatura: 29/04/2021
Vigência: 12(doze) meses, a contar da data de assinatura
Valor Global: R$ 17.440,35 (dezessete mil quatrocentos e quarenta reais 
e trinta e cinco centavos)
dotação orçamentária: 01.122.1495.8766
fonte: 0101
Natureza da despesa: 339030
ordenador: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPcM

Protocolo: 654145

MUNicÍPios
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

oUtras MatÉrias
.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
aViso de LicitaÇÃo. PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 008 cPL/
sesMaB/fMS. o Município de abaetetuba/Pa, Pará, por meio do fundo 
Municipal de Saúde torna público que às 09h do dia 21 de maio de 2021, 
realizará licitação na modalidade pregão, regido pela lei nº 10.520, decreto 
10.024 e subsidiariamente a lei 8.666, na forma eletrônica, do tipo menor 
preço por item, no modo de disputa aberto, registro de preço para futura 
ou eventual aquisição de kit de imunocromatografia para detecção qualita-
tiva específica de antígenos de sars - cov-2 e kit de teste rápido covid-19 
iGG e iGM, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de abaetetuba/Pa. os interessados poderão obter o texto integral do edital 
e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do 
Tribunal de contas do Município/Pa, www.licitanet.com.br ou na sala da 
comissão Permanente de licitação - cPl junto à Prefeitura Municipal de 
abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 1359, centro, cEP: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  ord. de des-
pesas: Maria francinete carvalho lobato - Secretária Municipal de Saúde.
aViso de ratiFicaÇÃo. a Prefeitura Municipal de abaetetuba torna públi-
co que a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições conferidas 
pelo decreto Municipal nº 010, de 04 de fevereiro de 2021 raTificoU o pro-
cesso de DISPENSA Nº 012/2021, cujo objeto é a Locação de Imóvel Urbano 
Para Instalação do Samu - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do 
Município de abaetetuba em favor do Sr. carlos francisco rodrigues Batista, 
CPF: 333.242.422-04, pelo valor global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais). Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete da Secretária Municipal de 
Saúde. Maria francinete carvalho lobato - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 654237

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BarcareNa
resULtado de JULGaMeNto. toMada de PreÇos N°. 2-002/2021. 
Após análise, manifestação e decisão acerca de recursos administrativos con-
tra o resultado de análise e julgamento das propostas das 05 (cinco) empre-
sas habilitadas no certame, a cPl da Prefeitura Municipal de Barcarena torna 
público o resultado definitivo de julgamento do processo licitatório em desta-
que, que tem por objeto a execução da seguinte obra: retomada de constru-
ção da Estação cidadania - cultura, localizada à rua Verde e Branco, s/n, Vila 
Itupanema, Barcarena, PA. Empresa habilitada, classificada e vencedora da 
licitação: Madureira Empreendimento Eireli, cnpj: 27.708.390/0001-05, com 
o valor: R$ 1.391.690,16. Thais Silva Quaresma - Presidente da CPL.

Protocolo: 654240

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
eXtratos de coNtratos. disPeNsa Nº 020/2021. objeto: locação 
de Imóvel para o funcionamento do Departamento de Iluminação Pública.
Vigência: 12 (doze) meses. fundamento legal: artigo 24, inciso X da lei 
Federal 8.666/93. Data de Ratificação: 20 de abril de 2021. Valor do Contra-
to: R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais). Data da Assinatura do 
contrato nº 43/2021: 23 de abril de 2021. foro: Justiça Estadual, comarca 
cametá/Pa. contratada: João Batista do carmo Viana, brasileiro, pessoa físi-
ca, inscrito no cPf nº 228.931.642-34 e rG nº 14838336, expedida pela Pc/
Pa, paraense, residente e domiciliado na Tv. 7 de Setembro, nº 251, Bairro 
São Benedito, na cidade de cametá/Pa. Modalidade: dispensa de licitação. 
ordenador: Victor corrêa cassiano - Prefeito Municipal de cametá.
disPeNsa Nº 019/2021. Objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Deposito de Resíduos Sólidos e Aterro Sanitário do Município. 
Vigência: 12 (doze) meses. fundamento legal: artigo 24, inciso X da lei 
Federal 8.666/93. Data de Ratificação: 30 de abril de 2021. Valor do Con-
trato: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Data da Assinatura do Con-
trato Nº 46/2021: 30 de abril de 2021. foro: Justiça Estadual, comarca 
Cametá/Pa. Contratada: Ênio Ruy de Parijós, brasileiro, pessoa física, ins-
crito no cPf nº 071.617.432-49 e rG nº 2624166, expedida pela SSP/Pa, 
paraense, residente e domiciliado na rua Nova, nº 1242, Bairro central, 
na cidade de cametá/Pa. Modalidade: dispensa de licitação. ordenador: 
Victor correa cassiano - Prefeito Municipal de cametá.

Protocolo: 654243

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPaNeMa
eXtrato de terMo aditiVo. Pregão Presencial nº 9/2019-
009; Termo aditivo de contrato nº 0604001/2020. Pregão Presencial n 
009/2019. objeto: contratação de Pessoa Jurídica Para aquisição de Mate-
riais de limpeza e Epi Para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de capanema, Secretarias e fundos. contratado: Massari Norte comercial 
- Me com cNPJ nº 16.526.377/0001-19 Vigência: 03 (Três) Meses. fund. 
legal: art. 57, § 1º inciso ii, da lei nº 8.666/93. assinatura: 05/04/2021. 
francisco ferreira freitas Neto - Prefeito.
eXtrato de terMo de FoMeNto. iNeXiGiBiLidade Nº 016/2021. 
Termo de contrato nº 2604003/2021-iNX. nº 6/2021-016 contratante: 
Município de capanema/Secretaria Municipal de Educação. contratado: le-
onice dos reis oliveira com cPf Nº 254.681.382-04. objeto: Prestação de 
serviços como coordenadora do Programa PVE (parceria pela valorização 
da Educação) para atender a Secretaria Municipal de Educação. funda-
mento legal: art. 25 caput da lei nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 30.696,00. Data de Assinatura: 26/04/2021.
aViso de ratiFicaÇÃo. iNeXiGiBiLidade Nº 016/2021. iNX. Nº 
6/2021-016. objeto: Prestação de serviços como coordenadora do Pro-
grama PVE (parceria pela valorização da Educação) para atender a Secre-
taria Municipal de Educação. fundamento legal: art. 25 caput da lei Nº 
8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 30.696,00. Ratifi-
cação em: 22/04/2021. francisco ferreira freitas Neto, Prefeito Municipal.

Protocolo: 654244

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARO

.

MUNicÍPio de Faro - Pa
o MUNicÍPio de Faro aViSa o caNcElaMENTo da ToMada dE PrEÇoS 
Nº 00018/2021, daTada Para o dia 13/05/2021 ÀS 10:00HrS, cUJo oB-
JETo SEria a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para aQUiSiÇÃo dE MaTErial 
ElETrico. PUBlicado No diário oficial da UNiÃo dia 27/04/2021.

Protocolo: 654246

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetroNico: Nº Pe-05/2021-PMGP. data abertura: 
24/05/2021 - Hora: 10h31min. objeto: registro de preços para aquisição 
de material de expediente e pedagógico, para atender as necessidades 
das diversas unidades administrativas do município de Goianésia do Pará - 
Pa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital 
e seus anexos, nos termos da lei federal nº 10.520/2002, lei federal 
8.666/1993, decreto federal nº 10.024/19 de 20 de setembro de 2019 e 
suas alterações posteriores. o Edital e seus anexos encontram-se disponí-
veis no portal da transparência do Município de Goianésia do Pará, Mural de 
licitações - TcM/Pa, E-mail, cplpmgp@gmail.com - cPl e/ou no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Tamires Mendes Nascimento. Pregoeira.

Protocolo: 654250


